
Kulturní komise  
 Rady Jihočeského kraje 

        Vyřizuje: Bc. Zuzana Zavázalová, tel.386 720 459, e-mail.: zavazalova@kraj-jihocesky.cz 
              

 
 
 
                          Písek, dne 07. 06. 2023 
 
 

Zápis č. 23 

z jednání Kulturní komise Rady Jihočeského kraje, které se konalo  

dne 7. června 2023 od 10:00 hodin v Prácheňském muzeu v Písku 

 
 
 

Přítomni: Ing. Štěpán Pavlík, Ing. Jaromír Talíř, Bc. Ladislava Krejčová, Bc. Daniel Turek, MgA. Zuzana 

Benešová, Bc. Josef Vochoska, Ing. Lenka Horejsková, Ing. Arch. Veronika Kovářová, Ing. 

Petr Holický; 

 

 

Omluveni: Jan Michl; 

 

Neomluveni: Ing. Barbora Šiftová; 

 

 

Přizváni: PhDr. Jiří Prášek (ředitel MPI), Mgr. František Chrastina (OKPP);   

          

 

Návrh programu: 

 

1. Koncepce rozvoje Prácheňského muzea v Písku, příspěvková organizace JčK. 

2. Harmonogram jednání Kulturní komise Rady Jihočeského kraje na období do 31.12. 2023 

3. Různé 

 

Podklady pro jednání všichni elektronicky obdrželi a s návrhem programu souhlasí. Přítomno 8 členů 

kulturní komise. Komise je usnášeníschopná. 

Pan předseda přivítal všechny přítomné a předal slovo Fr. Chrastinovi. 

 

K bodu 1 programu jednání 

 

Koncepce rozvoje Prácheňského muzea v Písku, příspěvková organizace Jihočeského kraje.  

Fr. Chrastina představil pana ředitele J. Práška, činnosti muzea i pobočku muzea v Protivíně, kterou již 

členové KK navštívili. Jako příklad uvedl přírodovědné obory (sčítání, odchyt a kroužkování ptáků 

v NPR Řežabinec, prezentace živých ryb, tropická část zvířat aj.). Za unikátní můžeme považovat 

památník Adolfa Heyduka, který je expozicí domovního systému majetku, díla a života tohoto básníka. 

 

V 10:16 hod. se dostavila Ing. Lenka Horejsková, přítomno 9 členů KK.  

 

Pan ředitel J. Prášek všechny přítomné ještě jednou přivítal v Prácheňském muzeu a rozpravou 

navázal na Památník Adolfa Heyduka, který se nachází v původním bytě (je dochován tak, jak skutečně 

manželé bydleli) tohoto českého básníka. Adolf Heyduk patřil do významné literární skupiny Májovců. 



 2 

Od roku 1860 až do své smrti žil a tvořil v Písku. V roce 1900 si společně s manželkou vystavěli dům 

v novorenesančním stylu, jehož fasádu zdobí sgrafita se symboly básnictví – Pegasem a Labutí. 

V bytě, situovaném do 1. patra, Heyduk bydlel a zde přijímal řadu návštěv zejména z uměleckého 

světa. V r. 1920 navštívil A. Heyduka i pan prezident T.G. Masaryk. O 3 roky později A. Heyduk zemřel. 

Po smrti manželky v roce 1935 přešel byt dědictvím pod správu píseckého muzea, a to v něm zřídilo 

Památník. Ve stavu z počátku 20. století se zde dochoval společenský pokoj, jídelna, pracovna a WC, a 

to s veškerým zařízením – osvětlením, nábytkem, textiliemi, obrazy i drobnými uměleckými předměty. 

Zajímavá je i básníkova knihovna, která obsahuje značnou část produkce české beletrie i poezie a také 

literární a umělecké časopisy přelomu 19. a 20. století.  

Na počátku 21. století došlo k rekonstrukci celého domu a v bývalé ložnici byla navíc zřízena muzejní 

expozice, přibližující básníkovu osobnost a jeho dílo. Expozice je doplněna krátkým filmem. Návštěvníci 

mohou k odpočinku využít i část zrekonstruované Heydukovy zahrady. 

 

PhDr. Jiří Prášek pohovořil o technickém zázemí pro výkon činností organizace, specializaci a 

zaměření, návštěvnosti v době pandemie i po ní, majetku a investicích, službách, které muzeum 

poskytuje. Např. knihovna využívána i jako studovna, možnost využití PC, kopírování. Fond odborné 

a regionální literatury, konzervační fond. Možnost pronájmu Rytířského sálu pro svatby a 

ceremonie. Nabídka pronájmu Přednáškového sálu muzea se zázemím pro přednášky, besedy a 

školení. Muzejní obchůdek s nabídkou publikací Prácheňského muzea i další regionální a odborné 

literatury. Prodej pohlednic, turistických známek a suvenýrů (drobná keramika, trička, bižuterie, 

dřevěné hračky, magnetky) a dalších upomínkových předmětů se znakem muzea. 

 

Dále zmínil potíže související s živou expozicí ryb i březnový požár v depozitáři. Naopak radost všem 

přinesla vydařená Květinová Muzejní noc. Jednalo se o komentované prohlídky výstav: Milování 

v přírodě a Zamilovaný Písek. V Rytířském sálu se mohli návštěvníci pokochat historickým aranžmá 

květin z dob baroka, renesance a secese.  

 

Jako mimořádnou příležitost uvedl pan ředitel možnost vystavit krátkodobě údajný hřeb z Kristova 
kříže. Jde o unikátní nález z kláštera premonstrátů v Milevsku, kde v průběhu roku 2020 byla 
zkoumána soustava dutin v mohutné kamenné zdi kostela sv. Jiljí.  Z důmyslné skrýše uvnitř 
středověkého trezoru byly následně vyzvednuty trosky dvojice dřevěných schránek zdobených zlatem a 
stříbrem. „Vedle většího množství ozdob ze zlatého a stříbrného plechu byl mezi troskami identifikován 
železný hřeb označený zlatým křížkem. Podařilo se tedy vyzvednout historický artefakt, který 
středověká společnost považovala za jednu z nejvzácnějších křesťanských relikvií na světě – část 
hřebu ze Svatého Kříže“.  
Pan ředitel nechal vyhotovit pohled s tímto ojedinělým nálezem, který všem přítomným na jednání KK 
věnoval. 
 
18. května 2023 oslavily stálé expozice muzea 30 let. V r. 1996 získalo muzeum ocenění „EVROPSKÉ 

MUZEUM ROKU“ které se dá přirovnat filmovému Oscarovi. Stálé expozice byly financovány z grantu a 

do roku 2027 musí muzeum zajistit jejich udržitelnost. Nové expozice pak půjdou ruku v ruce s novou, 

dlouhodobější koncepcí muzea.  

Na závěr pan ředitel shrnul aktivity muzea, a pozval členy kulturní komise na komentovanou prohlídku 

Rytířského sálu a stálých expozic, kde zodpověděl veškeré dotazy členů KK.  

• Počátky hradu a města Písku 

• Dějiny regionu 

• Kulturní tradice Písecka 

• Nerostné bohatství 

• Zlato v Pootaví 

• Pravěk a doba slovanská 

• Písecký venkov v 19.st 

• Obrazová galerie českých panovníků 

 



 3 

Před prohlídkou bylo hlasováno o návrhu obou usnesení.  

 

K bodu 1 programu jednání 

 
NÁVRH USNESENÍ  

Kulturní komise Rady Jihočeského kraje 
bere na vědomí 
Koncepci rozvoje Prácheňského muzea v Písku, příspěvkové organizace Jihočeského kraje.  
 
 
Hlasování 9/0/0 

Usnesení přijato v navrhovaném znění  

 

K bodu 2 programu jednání 

Harmonogram jednání Kulturní komise Rady Jihočeského kraje na období do 31. 12. 2023 

 
Kulturní komise Rady Jihočeského kraje 
schvaluje 
harmonogram jednání kulturní komise na období do 31.12 2023: 
 
6. 9. 2023 
4. 10. 2023 
1. 11. 2023 
6. 12. 2023 
 
 

Hlasování 9/0/0 

Usnesení přijato v navrhovaném znění  

 

Členové KK poděkovali panu řediteli za jeho činnost i vědomosti, které si z prohlídky odnesli. 

 

Různé 

Žádný bod do různého.  

 

24. jednání proběhne ve středu 6. září na Tvrzi Žumberk u Nových Hradů.  

 

Jednání bylo ukončeno ve 13:00 hod. 

 

 

 

Zapsala: Bc. Zuzana Zavázalová                                

 

 

Ověřovatel: Ing. Štěpán Pavlík                     

 


